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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na objasnění pravosti elektronických součástek,

zda pouţité materiály, z nichţ se pouzdra součástek skládají, obsahují stejné látkové

sloţení jako originální ověřené součástky. Objasnění materiálového zastoupení

je zkoumáno pomocí analytické metody Ramanovy spektroskopie. Teoretická část práce

je zaměřena na výskyt nepůvodních součástek, dále jsou také uvedeny specifické znaky

objevující se u nepůvodních součástek, ale rovněţ jsou představeny další metody

přispívající k odhalení potenciálních padělků. V praktické části jsou popsána naměřená

Ramanova spektra vybraných vzorků. Na průběh experimentálního měření navazuje

také kapitola Vyhodnocení a diskuze hodnotící průběh měření.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, padělek elektronické součástky, nepůvodní

součástka.

ABSTRACT

This dissertation is focussing on clarification of authenticity of electronic components,

especially on material composition. The aim was to sort out if the material composition

of casing of non-original parts is identical with original ones. This was examined using

Raman spectroscopy method. Theoretical part of dissertation is examining occurrence

of non-original complements. New methods used in detecting counterfeits are also

introduced. Measured Raman spectroscopy of selected samples is described in practical

part. Development of experimental measurement is mentioned in the chapter evaluation

and discussion which is appraising progress of measurement.

Keywords: Raman spectroscopy, counterfeits of electronic components, non-original parts.
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ÚVOD

Téma práce, které jsem si vybral, bylo pro mě výzvou, neboť jsem o moţnostech zkoumání

padělků elektronických součástek pouţitím metody Ramanovy spektroskopie doposud

nevěděl. Co se týká pouţitelnosti aplikování Ramanovy spektroskopie, měl jsem pouze

strohé informace. Díky dostupným zdrojům a informacím od odborníků jsem

si tuto problematiku mohl přiblíţit a pochopit tak princip analytické metody zkoumající

pravost elektronických součástek.

Vzhledem k tomu, ţe problematika padělků elektronických součástek není v našich

podmínkách ještě tak často diskutovaná jako v ostatních vyspělých zahraničních zemích,

bylo nelehké získat informace o této nepříliš medializované oblasti.

Z počátku jsem analytické metodě příliš nedůvěřoval, a proto jsem si stanovil výzkumnou

otázku: Je moţné, aby metoda Ramanovy spektroskopie byla schopna odhalit diferenci

mezi originálními a nepůvodními součástkami?

Cílem mé práce tedy bylo zjistit, zda lze aplikování analytické metody Ramanovy

spektroskopie vyuţít při zkoumání materiálového sloţení pouzder elektronických

součástek a (následně) tak rozeznat ve výsledcích mého měření rozdíly mezi součástkami.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol, avšak mezi nejpodstatnější části této práce

patří představení specifických znaků pouzder elektronických součástek. Díky teoretickým

poznatkům se mohlo uskutečnit výzkumné šetření v rámci praktické části diplomové práce.

V neposlední řadě nesmíme opomenout Diskusi, která nejenom hodnotí získané výsledky,

ale také spekuluje o dalším moţném zkoumání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PADĚLÁNÍ ELEKTRONICKÝCH SOUČÁSTEK

Stále se zvyšující výskyt padělků součástek je aktuálním problémem po celém světě.

Uvedený problém se vyskytuje téměř v kaţdé průmyslové oblasti. Jsme svědky neustále

přicházejících nešťastných zpráv, kde „selhala“ technika a způsobila tak v některých

případech i tragické neštěstí. V mnoha případech se jedná o důsledek pouţití nepůvodních

(padělaných) součástek. Padělané součástky ve většině případů nejsou schopny zvládat

takovou zátěţ, jaká je kladena na originální součástky od konkrétního (autorizovaného)

výrobce.

Elektronický průmysl není výjimkou. Výskyt padělků elektronických součástek byl

zaznamenán uţ od 70. let minulého století. Bohuţel v posledních letech výskyt padělaných

elektronických součástek prudce narůstá. Na trhu se tyto produkty dostanou a udrţí

především díky své ceně, v mnohých případech záleţí také na dostupnosti určitých

součástek.

Moţné nebezpečí způsobené selháním padělané elektronické součástky mohou mít tragické

následky, vyskytující se především v oblasti lékařské, letecké či vojenské techniky. Některé

země se s touto problematikou snaţí bojovat, jako to v současné době představují přísnější

a důslednější celní kontroly, či různá opatření v souvislosti s legislativou.

Pro odhalení pochybných produktů při kontrole jsou vyvíjeny nové analytické metody,

které efektivně přispívají k přesné detekci vlastností a parametrů výrobků. Zjištěné

informace a parametry je moţné následně porovnávat s referenční, čili původní originální

součástkou.

Problém padělání elektronických součástí nastává přímo v oblasti distribučních sítí.

Zde se především jedná o porušování autorských práv a právních norem původních

výrobců. Padělky elektronických součástek znamenají také technické problémy

se zásadním vlivem na funkčnost, spolehlivost a bezpečnost, ať uţ diskrétních součástek,

či sloţitějších integrovaných obvodů a sestav, ve kterých jsou zmíněné součástky pouţity.

Tím pádem prevence jejich průniku do sestav výrobků jsou především v zájmu distributorů

elektronických součástek a jejich uţivatelů. Dle hlášených a zjištěných případů s výskytem

padělaných elektronických součástek lze tvrdit, ţe sortiment zmíněných padělků zahrnuje

jak diskrétní součástky, které představují tranzistory, odpory a kondenzátory, ale také

integrované obvody různé sloţitosti. [1], [31], [33]
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1.1 Rozšířenost padělků elektronických součástek

Počet hlášených výskytů padělaných elektronických součástek podle výsledků průzkumu

zprávy americké obchodní komory prudce vzrostl od roku 2005 aţ do roku 2008. Na grafu

č. 1 jsou vidět hlášené případy, které uvedli autorizovaní výrobci elektronických součástek.

Nejenom u diskrétních součástek, ale i u mikroobvodů, u kterých také vzrostl výskyt

padělaných kusů, i kdyţ byl zaznamenán nepatrný pokles výskytu nepůvodních součástek

mezi lety 2006 - 2007.

Graf č. 1 Poměrné zastoupení objevených padělaných elektronických

součástek mezi lety 2005-2008. [1]

1.2 Typy padělků

Autorizovaní výrobci elektronických součástek uvádějí, ţe většina padělků, se kterými

přišli do styku, byly převáţně dodávky falešných a nefunkčních výrobků. Šlo o kopie

funkčních vzorků od původních výrobců, jako je moţné vidět v Graf č. 2. Výrobci

mikroobvodů se nejvíce setkali s typem padělků, kdy jiţ pouţitý výrobek byl označen jako

produkt vyšší třídy, a tak uveden jako nový výrobek. I kdyţ tyto druhy padělaných výrobků

mohou fungovat, nelze u nich zaručit výkony na stejné úrovni, jako vykazují originální

produkty. Padělané výrobky mohou selhat v době, kdy na takovou součástku působí

maximální zatíţení, ale v mnoha případech můţe přestat fungovat i za běţných podmínek.

Mezi nejčastější typy nepůvodních součástek jsou výrobky, které jiţ nebyly funkční, avšak

neautorizovaní výrobci je vydávali za nové produkty. Další znaky, které mohou obsahovat
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potenciální padělky jsou uvedeny v kapitole 1.4 Rozpoznatelné znaky nepůvodních

elektronických součástek.

Graf č. 2 Znázornění výskytu kopií originálních vzorů a falešných výrobků

autorizovaných výrobců elektronických součástek. Grafické znázornění bylo

zpracováno z průzkumu americké obchodní komory na základě výsledků

hlášených výrobci originálních součástek v USA. [1]

Následující graf č. 3 znázorňuje zastoupení jednotlivých typů padělků diskrétních

součástek hlášených výrobci originálních součástek v USA a zpracovány na základě

výsledků průzkumu americké obchodní komory.

Graf č. 3 Znázornění výskytu typů nepůvodních diskrétních součástek. [1]
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Graf č. 4 znázorňuje zastoupení jednotlivých typů nepůvodních součástek integrovaných

obvodů, které byly hlášeny výrobci originálních součástek integrovaných obvodů v USA

a výsledky průzkumu americké obchodní komory. [1]

Graf č. 4 Znázornění výskytu typů nepůvodních integrovaných obvodů. [1]

1.3 Zdroje padělků elektronických součástek

Byl uskutečněn výzkum, kde byli osloveni výrobci původních elektronických součástí,

aby určili země, které produkují nebo jsou zdrojem původu padělaných výrobků. Výrobci


[…]


zkoumaného materiálu a jeho vlastností.

Po posouzení naměřených výsledků v experimentální části bylo zhodnoceno, ţe pouţití

analytické metody Ramanovy spektroskopie představuje velmi perspektivní metodu

identifikace pouze určitých typů látek. Ramanova spektroskopie má problém při měření

keramických a kovových materiálů, ze kterých jsou vyráběna hermetická pouzdra

elektronických součástek. Bohuţel při výzkumném šetření byly měřeny právě materiály,

jeţ jsou náchylné na vznik fluorescence. Naopak jako vhodné a určující pro měření mohla

být analýza materiálů, které překrývají monokrystaly u LED diod.

Ke kaţdé zkoumané součástce, ať uţ se jedná o originální či nepůvodní součástku, by měl

být přístup laboranta k měření individuální. Pro dosaţení optimálních informací

o zkoumaném materiálu je k Ramanově spektroskopii vhodné pouţít, jako doplňující

metodu Infračervenou spektroskopii. Na druhou stranu pouţití Ramanovy spektroskopie

představuje značné výhody, jako jsou:

 nevyţaduje přípravu měřených vzorků,

 jedná se o nedestruktivní metodu, tudíţ nedojde např. k poškození důkazů,

 moţnost měření vzorků o malých rozměrech (1µm-2µm),

 měření můţe být uskutečněno i přes neporušení obalu zkoumaného předmětu.

Na základě zjištěných poznatků, týkajících se pouţitelnosti Ramanovy spektroskopie

při analýze materiálů, z nichţ jsou vyráběny pouzdra elektronických součástek, se metoda

můţe jevit jako neefektivní a zdlouhavá. Především z důvodu pořízení specifického

vybavení, časové náročnosti průběhu měření a individuálního přístupu ke kaţdému

zkoumanému produktu.

Jako inspirací a zároveň i doporučením pro další případné měření vyuţitím Ramanova

mikroskopu, při rozpoznávání znaků a materiálů potenciálních nepůvodních součástek,

by mohla být snaha zkoumat u součástek shodného typu vţdy stejné místo na povrchu

pouzdra. Buď to:

 vytvořením přípravku pro uchycení měřené součástky můţe přispět k zaručení

poţadované měřené horizontální polohy v daném místě pouzdra,
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 vytyčením téhoţ místa na součástce pouţitím posuvného stolku, který umoţňuje

podle souřadnic (např. od rohu součástky nebo jiného význačného bodu) najít

poţadované souřadnice.

 dále by bylo moţné neměřit bod, ale udělat mapu malé oblasti, tj. získat soubor

spekter, a ta následně porovnat s různými součástkami stejného typu, tedy

vyhodnotit jejich spektrální homogenitu materiálu ve stejném místě povrchu

pouzdra.
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ZÁVĚR

Pouţití Ramanovy spektroskopie na měření vybraných vzorků prokázalo, ţe fluorescenční

záření je nepředvídatelné a v mém případě velmi častý, negativní projev při měření.

Ten ovlivňuje vykreslení Ramanových spekter. Bohuţel ani při změně vlnových délek

laserů nebo také pouţitím metody photobleaching (aplikující se pro sníţení

fluorescenčního záření) neměly na výsledky kladný vliv. Výsledky práce byly

pro mě překvapující. Především proto, ţe jsem očekával, ţe zvolená metoda bude

efektivnější. Důvodem pro mě byla řada odborných publikací a studií, které uvádí kladně

tvářící se výsledky získané touto metodou, v mé práci se však příznivě nepotvrdily.

Diskuse byla pro mě jednou z nejpřínosnějších částí práce, protoţe jsem se dozvěděl řadu

informací nejen z odborné literatury, ale i ze strany zainteresovaných pracovníků,

které mi pomohly k řešení různých problémů, s nimiţ jsem se v průběhu práce setkal.

Pokud bych měl odpovědět na předem danou výzkumnou otázku, která je zaměřena

na rozdílnosti mezi součástkami, které je moţné odhalit díky Ramanovy spektroskopii,

je dle mého názoru důleţité zohlednit především zkoumaný materiál.

Aplikační vyuţití Ramanovy spektroskopie se vzhledem k technologickému pokroku

rozšířila téměř do všech oblastí průmyslu a vědních oborů. Běţně se vyuţívá

i v bezpečnostních aplikacích, kde přispívá k identifikaci neznámých látek

(barev, inkoustů, drog), dále také např. v mineralogii.

Doporučením pro další vyšetřování neznámých látek pouţitím Ramanovy spektroskopie,

by měla být pouţita infračervená spektroskopie jako doplňující metoda k získání

optimálních výsledků.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 62

CONCLUSION

It was proved that the use of Raman spectroscopy for measurement of chosen samples

is unpredictable and common negative manifestation was noted during measurement.

The factor mentioned above can affect a picture of Raman spectra. Even though

wavelength of lasers was changed and photobleaching (applied to decrease fluorescent

light) method was used, there was no positive influence on measurement outcome.

The outcome of my work was surprising for me mainly because I expected chosen method

to be more effective. The reason for my high expectations is that many researches

and articles are mostly mentioning good results in cases where this method is used.

However, this fact was not confirmed in my work.

The most beneficial part of my work was discussion because I gained new knowledge

regarding the topic from various sources, mainly from researches and co-workers

who helped me during developing this paper.

If I would be asked to answer certain research question focused on differences between

components, which can be detected using Raman spectroscopy, I would say that

it is crucial to take into consideration examined material.

Applied use of Raman spectroscopy was broadened into all areas of industry thanks

to technological progress. It is commonly used in security applications in cases

of identifying of unknown materials.

Infrared spectroscopy is advised to be used as a supplement method in examining unknown

materials with Raman spectroscopy to assure optimal outcome.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 63
