POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Karel Jelínek

Oponent: Ing. Miroslava Novotná, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: Možnosti Ramanovy spektroskopie při analýze padělků elektronických součástek

Hodnocení práce:

Zvolené téma práce je velmi aktuální. Stále se rozšiřující paleta dodavatelů elektronických součástek vede k výraznému nárůstu počtu falzifikátů na trhu a společně s tím k nárůstu rizik při jejich aplikaci. Diplomant stál tedy před velmi obtížným problémem implementace nové analytické metody. Ramanovy spektroskopie, do řešení problematiky identifikace padělků elektronických součástek

Kapitoly 1, 2, 3, 4, 5 shrnují dosud publikované informace o typu elektronických součástek, o jejich materiálovém složení i používaných metodách hodnocení. Jsou strukturovány logicky a přehledně. Množství zpracované literatury je nemalé, citace publikací je důsledná. Mám pouze několik poznámek:

1. V kapitole 5 "Analytické metody pro analýzu materiálu" by bylo vhodné tyto metody kriticky zhodnotit, především definovat přesně jejich výhody a nevýhody.
2. Zařazení infračervené spektroskopie mezi metody destruktivní analýzy považuji za chybné. Infračervená mikroskopie je jednoznačně metodou nedestruktivní analýzy.
3. Kombinace českého a anglického textu (byť v rámci citací literatury) je poněkud nezvyklá. (viz. Obr. 14 a 15)
4. Fotografie dokumentující povrch součástky (Obr. 4) byla pořízena na konfokálním mikroskopu Ramanova spektrometru a není kvalitní z hlediska posouzení reliéfu povrchu vzorku. Tento mikroskop je vždy zaostřen na danou rovinu vzorku a v obraze neposkytuje hloubku ostrosti. Ke zkoumání reliéfu vzorku jednoznačně není vhodný. Vhodnější je optický stereomikroskop.

Kapitola 6. pak velmi zdařile popisuje výběr zkoumaných vzorků, postup je uspořádaný, logický a velmi metodický. Tato kapitola obsahuje jasně definovaný cíl práce.

Připomínky a dotazy mám především ke kapitole 6.5. "Naměřená spektra.

1. Všechna uvedená spektra bohužel nemají označeny polohy vrcholů Ramanových pásů, což poněkud znesnadňuje orientaci čtenáře v textu.
2. U všech obrázků Ramanových spekter krytí není uvedeno o jaké vzorky se jedná.
3. Na Obr.21 jsou uvedeny protichůdné informace – vlnová délka budicího laseru je označena jako 786 i 785 nm.
4. Proč na Obr. 22 je přítomnost uhlíku na povrchu obou vzorků interpretována jako odlišnost vzorků. Je přítomnost uhlíku signifikantním znakem, nebo jde i "přípečení" polymeru laserem o vysokém výkonu. Jaký výkon laseru byl při měření použit?

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta aplikované informatiky

5. Na Obr. 23 se Ramanovy pásy utápi v šumu. Přesto jsou velmi malé rozdíly interpretovány jako rozdíly vzorků. Proč? Byla provedena analýza šumu a zjištěn poměr signálu k šumu?
6. U Obr. 24 je identifikována přítomnost TiO_2 . Bylo identifikováno, zda jde o rutil nebo anatas?
7. U Obr. 28 nejsou interpretovány jednotlivé pásy, není tak zřejmé, které pásy přísluší polymeru a které barvivu. Bez této interpretace je velmi obtížné posoudit, zda je o odlišný polymer, nebo odlišné barvivo, případně odlišná aditiva (např. změkčovadla polymeru a pod.). Je třeba mít na paměti, že i stejný výrobce může změnit z ekonomických důvodů dodavatele.

Kapitola 6.6. pak shrnuje a diskutuje získaná data. Přestože má autor diplomové práce zřetelně malé zkušenosti s měřením a interpretací Ramanových spekter, velmi správně vyhodnotil problémy, na které narazil při zpracování diplomové práce. Popsal skutečnost a navrhl její řešení. V tomto případě chvályhodně nahradil zkušeností nadšením a pracovitostí. Je jasně patrná intuice i invence diplomanta.

Grafická úroveň práce je velmi dobrá, obsahuje několik překlepu, které však nejdou proti pochopení textu.

„Závěrem lze konstatovat, že diplomant dodržel zadání práce a splnil vytyčené cíle. Výše uvedené připomínky nesnižují úroveň předkládané diplomové práce.“

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25.5.2012

Pódpis oponehta diplomové práce